Ry. Étienne, le serviteur de Dieu, que les Juifs lapidaient, vit les cieux ouverts ; il vit et il entra. \* Heureux l'homme, pour qui les cieux s'ouvraient. V. Or, tandis qu'il était frappé par une grêle de pierres qui s'abattait avec fracas, une clarté divine brilla pour lui, dans les espaces éthérés du royaume céleste. Heureux.

#### LEÇON VIII

**C**HERCHONS quel est ce Zacharie, fils de Barachie ; car nous voyons, dans les livres saints, plusieurs Zacharie. Et, pour ne pas nous laisser la faculté de nous tromper, l'Évangile ajoute : *Celui que vous avez tué entre le temple et l'autel*. En divers auteurs, j'ai lu diverses opinions à ce sujet et je dois exposer chacune de ces opinions. Les uns citent Zacharie, fils de Barachie, qui est le onzième des douze prophètes ; et c'est bien en effet le même nom pour le père ; mais qu'il ait été tué entre le temple et l'autel, les Écritures n'en parlent pas, d'autant plus qu'à cette époque, restaient à peine quelques ruines du temple. D'autres veulent voir Zacharie, père de Jean ; et, s'appuyant sur certaines rêveries d'apocryphes, prétendent qu'il fut tué, parce qu'il aurait prêché l'avènement du Sauveur.

Ry. Les portes du ciel furent ouvertes au bienheureux Étienne, Martyr du Christ, qui a été le premier mis au nombre des Martyrs : \* Et c'est pourquoi il a été couronné et triomphe dans les cieux. V. En effet, la mort que notre Sauveur a daigné souffrir pour nous, celui-ci l'a soufferte, en retour, pour lui le premier. Et. Gloire. Et.

LECTIO IX

**A**LII istum volunt esse Zachariam, qui occisus est a Joas rege Judæ inter templum et altare, sicut Regum narrat histõria. Sed observandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachia, sed filius Jõjadæ sacerdotis : unde et Scriptura refert : Non fuit recordatus Joas patris ejus Jõjadæ, quia sibi fecisset bona. Cum ergo et Zachariam teneamus et occisionis consentiat locus : quærimus, quare Barachia dicatur filius, et non Jõjadæ? Barachia lingua nostra Benedictus Dõmini dicitur, et sacerdotis Jõjadæ justitia Hebræo nomine demonstratur. In Evangelio, quo utuntur Nazarëni, pro filio Barachia, filium Jõjadæ reperimus scriptum.

AD LAUDES

*et per Horas, Añæ.*

*Ant.* 1. Lapidaverunt Stêphanum, \* et ipse invocabat Dõminum, dicens : Ne státuas illis hoc peccatum.

*Psalmi de Dominica, p. 15.*

2. Lápides torrëntis \* illi dulces fuérunt : ipsum sequuntur omnes animæ justæ.

3. Adhæsit anima mea \* post te, quia caro mea lapidata est pro te, Deus meus.

4. Stêphanus vidit \* cælos apertos, vidit, et introivit : beátus homo, cui cæli patébant.

5. Ecce vídeo \* cælos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei.

*Capitulum. — Act. VI, 8.*

**S**TEPHANUS autem plenus grátia et fortitúdine faciébat prodigia et signa magna in pópulo.

### LEÇON IX

**D'**AUTRES encore veulent que ce soit Zacharie qui fut tué par Joas, roi de Juda, entre le temple et l'autel, comme le racontent les livres des Rois. Mais il faut observer que ce Zacharie n'est point fils de Barachie, mais fils du grand-prêtre Joïada ; d'où cette parole des Écritures : *Joas ne se souvint pas de son père Joiada qui lui avait fait du bien*<sup>1</sup>. Mais, puisque nous reconnaissons Zacharie et que le lieu du meurtre est concordant, cherchons pourquoi celui-ci est appelé fils de Barachie et non de Joïada ? Barachie, en notre langue (araméenne), signifie : *Béni du Seigneur*, et la justice du grand-prêtre Joïada est signifiée par le mot hébreu. Dans le livre des Évangiles, dont se servent les Nazaréens, nous trouvons écrit fils de Joïada, au lieu de fils de Barachie.

## A LAUDES

*et pour les petites Heures, Antiennes.*

1. Ils lapidèrent Étienne et lui-même invoquait le Seigneur, en disant : Ne leur imputez point ce péché.

**Psaumes du Dimanche, p. 15.**

2. Les pierres du torrent lui furent douces ; toutes les âmes justes le suivent.

3. Mon âme s'est attachée à votre suite, parce que ma chair a été lapidée pour vous, mon Dieu.

4. Étienne vit les cieux ouverts, il vit et il entra ; heureux l'homme, à qui les cieux s'ouvraient.

5. Voici que je vois les cieux ouverts et Jésus se tenant à la droite de la puissance de Dieu.

**Capitule. — Act. VI, 8.**

**O**R Étienne, plein de grâce et de force, faisait des prodiges et de grands miracles dans le peuple.

---

1. *II Paral, XXIV, 22.*

### Hymnus

**I**NVICTE Martyr, únicum  
Patris secútus Fílium,  
Victis triúmphans hóstibus,  
Victor fruens cæléstibus.

Tui precátus múnere  
Nostrum reátum dílué,  
Arcens mali contágium,  
Vitæ repéllens tædium.

Solúta sunt jam víncula  
Tui sacráti córporis :  
Nos solve vinclis sæculi  
Dono supérni Núminis.

Deo Patri sit glória,  
Ejúsque soli Fílio,  
Cum Spírítu Paráclito,  
Nunc, et per omne sæculum. Amen.

Ÿ. Sepeliérunt Stéphanum viri timoráti. R̄. Et  
fecérunt planctum magnum super eum.

*Ad Bened. Ant.* Stéphanus autem \* plenus grátia  
et fortitúidine, faciébat signa magna in pópulo.

### Oratio

**D**A nobis, quæsumus, Dómine, imitári quod cóli-  
mus : ut discámus et inimícos díligere ; quia  
ejus Inventiónem celebrámus, qui novit étiam pro  
persecutóribus exoráre Dóminum nostrum Jesum  
Christum, Fílium tuum : Qui tecum vivit et regnat.

**Ad Horas Antiphonæ et Psalmi de Feria.**  
**Sicubi autem hoc Festum sub ritu duplici I**  
**vel II classis recolatur, Antiphonæ de Lau-**  
**dibus, cum Psalmis de Dominica ut in**  
**Festis.**

### Hymne

**M**ARTYR invincible,  
A la suite du Fils unique du Père,  
Tu triomphes des ennemis vaincus,  
Vainqueur jouissant des biens du ciel.

Par la grâce de ta prière,  
Efface la souillure de nos fautes,  
Éloigne la contagion du mal,  
Et, de la vie, chasse l'ennui.

Ils sont maintenant brisés, les liens  
De ton corps sacré,  
Délie-nous des liens du siècle,  
Par le don de l'Esprit d'en-Haut.

Gloire soit à Dieu le Père  
Et à son Fils unique,  
Avec l'Esprit Paraclet,  
Maintenant et dans tous les siècles. Ainsi soit-il.

∇. Des hommes craignant Dieu ensevelirent Étienne.  
Ry. Et lui firent de grandes lamentations.

*A Bénéd. Ant.* Or Étienne, plein de grâce et de force,  
faisait de grands miracles parmi le peuple.

### Oraison

**D**ONNEZ-NOUS, Seigneur, nous vous le demandons,  
d'imiter ce que nous honorons, afin que nous apprenions à aimer aussi nos ennemis, puisque nous célébrons l'Invention des reliques de celui qui a su prier, même pour ses persécuteurs, Notre Seigneur Jésus-Christ, votre Fils qui, avec vous, vit.

**Aux Petites Heures, Antiennes et Psaumes de la Férie, mais si cette Fête est célébrée sous le rite de I<sup>e</sup> ou de II<sup>e</sup> classe, Antiennes des Laudes, avec Psaumes du Dimanche comme aux Fêtes.**

## AD TERTIAM

Capitulum ut ad Laudes.

## AD SEXTAM

Capitulum. — *Act. VI, 9-10.*

**S**URREXERUNT autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stéphano : et non poterant resistere sapientiæ, et Spirítui qui loquebatur.

## AD NONAM

Capitulum. — *Act. VII, 60.*

**P**OSITIS autem génibus, clamavit voce magna, dicens : Dómine, ne státuas illis hoc peccátum. Et cum hoc dixisset, obdormívit in Dómino.

Vesperæ de sequenti.

Si II Vesperæ dicendæ sint integræ, Antiphonæ et Capitulum de Laudibus, p. 86 ; Psalmi et Hymnus de Comuni unius Martyris, p. [55], Versus et Antiphona ad Magnificat, ut infra.

---

## DIE 4 AUGUSTI

S. DOMINICI, CONF.

DUPLEX MAJUS (m. t. v.)

### Oratio

**D**EUS, qui Ecclésiám tuam beáti Domínici Confessoris tui illumináre dignátus es méritis et doctri-

## A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

## A SEXTE

Capitule. — *Act. VI, 9-10.*

**V**OICI que se levèrent certains hommes de la synagogue qui est appelée des Affranchis et des Cyrénéens et des Alexandrins et de ceux originaires de Cilicie et d'Asie, disputant avec Étienne ; et ils ne pouvaient résister à la sagesse et à l'Esprit qui parlait [par lui].

## A NONE

Capitule. — *Act. VII, 60.*

**O**R s'étant agenouillé, il cria d'une voix forte, disant : Seigneur, ne leur imputez pas ce péché. Et après avoir dit cela, il s'endormit dans le Seigneur.

**Vêpres du suivant.**

**Si les II<sup>es</sup> Vêpres doivent être dites intégralement, Antiennes et Capitule de Laudes, p. 86 ; Psaumes et Hymne du Commun d'un Martyr, p. [55]. Verset et Antienne à Magnificat comme ci-dessous.**

---

## 4 AOÛT

S. DOMINIQUE, CONF.

DOUBLE MAJEUR (m. t. v.)

**Oraison**

**O** DIEU, qui avez daigné illuminer votre Église, par les mérites et les enseignements du bienheureux

nis : concéde ; ut ejus intercessióne temporálibus non destituátur auxiliis, et spirituálibus semper proficiat incrementis. Per Dóminum.

Et fit Commemoratio præcedentis :

*Ant.* Sepeliérunt Stéphanum \* viri timoráti, et fecérunt planctum magnum super eum.

¶ Stéphanus vidit cælos apértos. R̄. Vidit, et introívit : beátus homo cui cæli patébant.

### Oratio

**D**A nobis, quæsumus, Dómine, imitári quod cólimus : ut discámus et inimícos diligere ; quia ejus Inventiónem celebrámus, qui novit étiam pro persecutóribus exoráre Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum : Qui tecum vivit.

### IN II NOCTURNO

#### LECTIO IV

**D**OMINICUS, Calarógæ in Hispánia ex nóbili Gushmanórum família natus, Paléntiæ liberálibus disciplínis et theológiæ óperam dedit ; quo in stúdio cum plúrimum profecísset, prius Oxoménsis ecclésiæ canónicus reguláris, deínde órdis fratrum Prædicatórum auctor fuit. Hujus mater grávida sibi visa est, in quiéte, continére in alvo cátulum ore præferéntem facem, qua, éditus in lucem, orbem terrárum incéndere. Quo sómnio significabátur fore, ut splendóre sanctitátis ac doctrínæ, gentes ad christiánam pietátem inflammaréntur. Veritátem éxitus comprobávit ; id enim et præstitit per se, et per sui órdis sócios deinceps est consecútus.

R̄. Honéstum, p. [145].

---

---

## 4 AOUT SAINT DOMINIQUE CONFESSEUR

---

Dominique, votre Confesseur, faites que, par son intercession, elle ne soit pas privée de tout secours temporel et poursuive toujours ses accroissements spirituels. Par Notre-Seigneur.

**On fait Mémoire du précédent :**

*Ant.* Des hommes craignant Dieu ensevelirent Étienne et lui firent de grandes lamentations.

*V.* Étienne vit les cieux ouverts. *R.* Il vit et il entra ; bienheureux l'homme auquel les cieux s'ouvraient.

### Oraison

**D**ONNEZ-NOUS, Seigneur, nous vous le demandons, d'imiter ce que nous honorons, afin que nous apprenions à aimer aussi nos ennemis, puisque nous célébrons l'Invention des reliques de celui, qui a su prier, même pour ses persécuteurs, Notre-Seigneur Jésus-Christ, votre Fils qui, avec vous, vit.